
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 1 SERVIZI DI STAFF E SUPPORTO

Servizio Affari Generali - Segreteria Generale - Servizi Legali - URP e
Protocollo Generale - Organi Istituzionali

DETERMINAZIONE N. 2437 DEL 04/12/2023

OGGETTO: Elezioni del Consiglio Provinciale di Benevento del 20.12.2023.- Determinazione
Dirigenziale n. 2298 del 21.11.2023. Presa d’atto comunicazione pervenuta dal Comune
di Tocco Caudio prot. n. 29399 del 30.11.2023.

IL DIRIGENTE AD INTERIM

Visti:

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento
degli Enti Locali;

 la Legge 7 aprile 2014, n. 56, e s.m.i. recante disposizioni sulle città metropolitane, sulle province,
sulle unioni e fusioni di comuni;

 le Circolari n. 32 dell’1.07.2014 e n. 35 del 19.08.2014 del Ministero dell’Interno - Dipartimento per
gli Affari Interni e Territoriali, recanti le linee per lo svolgimento del procedimento elettorale di
2°grado per gli Organi delle Province;

 il Censimento ufficiale della popolazione in Gazzetta Ufficiale - Serie Generale n. 53 del 3.3.2023 –
Suppl. Ordinario n. 10, che aggiorna la popolazione legale dei Comuni sanniti unitamente alle derivate
fasce demografiche;

Dato atto che:

 con Decreto del Presidente della Provincia di Benevento n. 154 del 31.10.2023, come rettificato e
modificato con decreto n. 167 del 30.11.2023, sono stati convocati per il 21.12.2023 i Comizi Elettorali
per l’elezione del Consiglio Provinciale di Benevento, presso il Seggio Unico del PalaTedeschi, in via
Antonio Rivellini di Benevento;

 con Delibera Presidenziale n. 291del 7.11.2023 è stato approvato il Manuale operativo per le suddette
elezioni;

 con la citata Delibera Presidenziale n.291 del 7.11.2023 il Responsabile dell’Ufficio Elettorale è stato
individuato nella persona del Segretario Generale della Provincia;

 con Determina Dirigenziale n.2251 del 14.11.23, come modificata con Determina Dirigenziale n. 2283
del 20.11.2023, sono stati istituiti l’Ufficio Elettorale, il Seggio Elettorale e l’Ufficio di Supporto;



2

Richiamata integralmente la Determina Dirigenziale n. 2298 del 21.11.2023 che individuava il Corpo
Elettorale al 35° giorno antecedente le votazioni; determinava gli Indici Provvisori di Ponderazione e
quantificava il numero minimo di Elettori sottoscrittori per ciascuna Lista elettorale.

Visti, in particolare, gli allegati alla predetta determina Determina Dirigenziale n. 2298 del 21.11.2023 sotto le
lettere: A) B) C);

Tenuto Conto che il Segretario Comunale di Tocco Caudio, con nota n. 5433 del 29.11.2023, acquisita al
protocollo generale della Provincia n.29399 del 30.11.2023, comunicava la sospensione di diritto del sig.
Gennaro Caporaso dalla carica di Sindaco del Comune medesimo (provvedimento della Prefettura di Benevento
- Area II - Prot. N. 00955302 del 22.11.23, acquisito al protocollo del Comune di Tocco Caudio al n. 5340 del
22.11.2023), ai sensi e per gli effetti dell’art.11, co.2 del DLgs n. 235/2012;

Dato atto che la sospensione di che trattasi determina la sospensione dall’elettorato attivo e passivo, ai sensi
dell’art. 1, co. 69, della legge 56/2014 e s.m.i.;

Ritenuto di dover prendere atto della comunicazione pervenuta dal Comune di Tocco Caudio, rientrante nella
fascia demografica A) di colore azzurro, per popolazione residente inferiore a 3.000 abitanti;

Dato Atto che, per l’effetto, si modifica il Corpo elettorale del Comune di Tocco Caudio, il Corpo Elettorale
della Fascia A) di colore azzurro, il totale complessivo degli aventi diritto al voto, restando invariato l’Indice
di ponderazione provvisorio della fascia A) di colore azzurro, come risulta dal seguente prospetto che
integra e modifica la determina n. 2298 e gli allegati A), B), C) come dal seguente prospetto:

Fascia A, Colore Azzurro - n. 54 Comuni, n. 598 Sindaci e Consiglieri in carica per 89.839 abitanti.

Comune di Tocco Caudio: n. 10 Consiglieri in carica

Totale Corpo Elettorale: n. 908 Sindaci e Consiglieri in carica

Indice Provvisorio di ponderazione per la Fascia A) = 59

Preso atto che il 5% del Corpo Elettorale per le Elezioni del Consiglio Provinciale del 21 dicembre 2023 risulta
invariato e composto da 45 ELETTORI sottoscrittori delle Liste Elettorali, a seguito del seguente calcolo:
numero Elettori 908 per 5 / 100 = 45,40 arrotondato all’unità inferiore e quindi pari 45;

Dato atto che il Corpo Elettorale e gli Indici provvisori di ponderazione possono essere modificati
successivamente sino alla data delle Elezioni sulla base di eventuali nuove Attestazioni dei Segretari Comunali
per eventuali novità intervenute (decesso, dimissioni, scioglimento Consiglio.)

Visti:

 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

 lo Statuto della Provincia;

 il vigente Regolamento di Contabilità;

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;



3

Viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

 n. 18 del 29.6.2023: “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023. Rendiconto
dell’Esercizio Finanziario 2022 . Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L. 56/2014”;

 n. 19 del 29.6.2023: “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 del 22.06.2023. Documento Unico
di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2023/2025
contenente : Piano Triennale Opere Pubbliche 2023/2025 - Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi -
Piano Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del Personale.
Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L. 56/2014”;

 n. 20 del 29.6.2023: “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del 22.06.2023. Bilancio di
previsione 2023/2025 e suoi allegati contenente Variazione Bilancio di Previsione 2022/2024 – Esercizio
Provvisorio - ex art. 175 co.4 del D.Lgs 267/200 e Variazione al Programma Triennale 2022/2024.
Finanziamenti PNRR. Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L. 56/2014”;

Richiamatele Deliberazioni Presidenziali:

 n.25 del 31.1.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio (art. 169
D.L.gs 267/2000) - Anno 2023;

 n.78 del 20.3.2023 di approvazione del PIAO Semplificato 2022/2024, in attesa della approvazione del
nuovo PIAO per il TRIENNIO 2023/2025 che verrà definito ed approvato dopo l’approvazione del DUP e
del bilancio di previsione 2023/2025 in corso di redazione;

 n.79 del 20.3.2023 di approvazione del Piano della performance provvisorio per l’anno 2023, in attesa
della approvazione del Piano della perfomance definitivo 2023/2025 che costituirà apposita sottosezione
del nuovo PIAO 2023/2025;

 n.241 del 8.9.2023 avente ad oggetto: “Approvazione del piano Integrato di Attività e Organizzazione
(PIAO) 2023/2025- decreto legge 9 giugno 2021 n.80 convertito con modificazioni in legge 6 agosto

 n.243 del 15.9.2023 avente ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025 ai
sensi dell’art. 169 D. Lgs 267/2000”;

Visti:

 il Decreto Presidenziale n.129 del 29.11.2022 con la dott.ssa Maria Luisa Dovetto viene nominata quale
Segretario Generale titolare della sede di Segreteria Convenzionata tra la Provincia di Benevento ed il
Comune di Cautano (BN), classe 1°;

 il Decreto Presidenziale n.95 del 4.7.2023 con il quale viene conferito alla dott.ssa Maria Luisa Dovetto
l’incarico di Dirigente ad interim del Settore 1 Servizi di Staff e Supporto della Provincia di Benevento,
con decorrenza dal 1°.7.2023;

 la Determina n.1560 del 27.7.2023 con quale viene assegnato alla Dott.ssa Libera Del Grosso l’incarico
di Elevata Qualificazione relativa al Servizio Affari Generali – Segreteria Generale – Servizi Legali –
URP e Protocollo Generale – Organi Istituzionali a far data dall’ 1.8.2023 a tutto il 31.12.2024;



4

Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del DLgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

Attestata la regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art.147 bis del DLgs 267/2000
introdotto con la Legge 213/2012 di conversione del D.L. 174/2012;

Dato atto che, nel caso di specie, non sussiste obbligo di astensione in capo ai sottoscritti, stante l’assenza di
conflitto d’interesse, anche potenziale, ai sensi del Piano per la Prevenzione della Corruzione e per la
Trasparenza Triennio 2023/2025 - Sottosezione di Programmazione Rischi Corruttivi e Trasparenza 2.3 del
PIAO 2023/2025, adottato con Delibera Presidenziale n.241 dell’8.9.2023;

DETERMINA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e per l’effetto:

1) Di prendere atto della nota (prot. n. 5433 del 29.11.2023, acquisita al protocollo generale della Provincia
n.29399 del 30.11.2023) a firma del Segretario Comunale di Tocco Caudio, Comune rientrante nella fascia
demografica A) di colore azzurro, per popolazione residente inferiore a 3.000 abitanti, con la quale si
comunica la sospensione di diritto del sig. Gennaro Caporaso dalla carica di Sindaco del Comune medesimo
(provvedimento della Prefettura di Benevento - Area II - Prot. N. 00955302 del 22.11.23, acquisito al
protocollo del Comune di Tocco Caudio al n. 5340 del 22.11.2023), ai sensi e per gli effetti dell’art.11, co.2
del DLgs n. 235/2012.

2) Di integrare e modificare, per l’effetto, la Determina Dirigenziale n. 2298 del 21.11.2023 con i relativi
allegati A) B) C) che individuava il Corpo Elettorale al 35° giorno antecedente le votazioni, determinava gli
Indici Provvisori di Ponderazione e quantificava il numero minimo di Elettori sottoscrittori per ciascuna
Lista elettorale come risulta dal seguente prospetto :

Fascia A, Colore Azzurro - n. 54 Comuni, n. 598 Sindaci e Consiglieri in carica per 89.839 abitanti.

Comune di Tocco Caudio: n. 10 Consiglieri in carica

Totale Corpo Elettorale: n. 908 Sindaci e Consiglieri in carica

Indice Provvisorio di ponderazione per la Fascia A) = 59

3) Di prendere atto che il 5% del Corpo Elettorale per le Elezioni del Consiglio Provinciale del 21 dicembre
2023 risulta invariato e composto da 45 ELETTORI sottoscrittori delle Liste Elettorali, a seguito del
seguente calcolo: numero Elettori 908 per 5 / 100 = 45,40 arrotondato all’unità inferiore e quindi pari 45;

4) Di dare atto che il Corpo Elettorale e gli Indici provvisori di ponderazione possono essere modificati sino
alla data delle Elezioni, sulla base di eventuali nuove Attestazioni dei Segretari Comunali per eventuali
novità intervenute (decesso, dimissioni, scioglimento Consiglio.).

5) Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio on line, nella Sezione
“Amministrazione Trasparente” e nella Sezione “Elezioni Provinciali 2023” sulla home page del portale
della Provincia di Benevento:

6) Di disporre che il presente provvedimento venga inviato ai Sindaci della Provincia di Benevento, ai
Consiglieri Provinciali, al Prefetto di Benevento.



5

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott.ssa Libera Del Grosso)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Dott.ssa Maria Luisa Dovetto)



6


